28.03.2024 Г. № 100
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения защищенности территории Молодёжного муниципального образования от пожаров, руководствуясь Уставом Молодёжного муниципального образования, Администрация Молодёжного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить положение о первичных средствах пожаротушения и противопожарного инвентаря в границах Молодежного муниципального образования (приложение №1).
2. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря (приложение №2).
2. Утвердить перечень мест размещения первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря (приложение №3).
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании «Молодежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и разместить на сайте Молодежного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://molodegnoe-mo.ru/
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Молодежного муниципального
	образования А.Г. Степанов

[bookmark: sub_999]

Приложение №1
к постановлению администрации
Молодежного муниципального образования
от 23.03.2024 г. N 100

ПОЛОЖЕНИЕ
о первичных мерах пожарной безопасности и противопожарного инвентаря
в границах Молодежного муниципального образования

1. Общие положения

1.1.	Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах территории Молодежного муниципального образования.
1.2.	Администрация Молодёжного муниципального образования в пределах своей компетенции обеспечивает первичные меры пожарной безопасности на подведомственной территории, с привлечением населения к их проведению.

[bookmark: bookmark3]2. Основные направления деятельности
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

2.1.	Основными направлениями деятельности по вопросам обеспечения первичными мерами пожарной безопасности являются:
а)	организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, направленное на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров в границах Молодёжного муниципального образования;
б)	разработка мер пожарной безопасности, обязательных для исполнения в границах Молодёжного муниципального образования, разработка и принятие соответствующих муниципальных правовых актов;
в)	определение порядка ведения противопожарной пропаганды и обучение населения исполнению первичных мер пожарной безопасности;
г)	информирование жителей о принятых решениях по проведению первичных мер пожарной безопасности на территории Молодёжного муниципального образования и их обеспечение;
д)	содействие государственному пожарному надзору МЧС России по учету пожаров их последствий, возникших в границах Молодёжного муниципального образования;
е)	установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

3. Функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

3.1.	Обучение мерам пожарной безопасности:
а)	информирование населения о мерах пожарной безопасности, о прошедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;
б)	проведению бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей;
в)	выпуск и распространение наглядной агитации.

3.2.	Обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения:
а)	содержание в исправном состоянии, дорог, подъездов и проездов к водосточникам, обеспечение свободного проезда для пожарной техники, очистка от снега и льда в зимнее время;
б)	содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов и искусственных пожарных водоемов, в том числе установка соответствующих указателей.
3.3.	Обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировке, застройки территории Молодёжного муниципального образования и создание условий для вызова противопожарной службы:
а)	обеспечение устойчивой телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
б)	определение порядка согласования нового строительства на территории Молодёжного муниципального образования, а также сдачу в аренду недвижимого муниципального имущества с органами государственного пожарного надзора.
3.4.	Своевременная очистка территории Молодёжного муниципального образования от горючих отходов, мусора и сухой растительности, запрещение устройства свалок.
3.5.	Обеспечение территории Молодёжного муниципального образования наружным освещением в темное время суток.
3.6.	Обеспечение пожарной безопасности на объектах (зданиях и помещениях) муниципальной собственности и муниципального жилого фонда.

Приложение №2
к постановлению администрации
Молодежного муниципального образования
от 28.03.2024 г. N 100

Перечень первичных средств пожаротушения

	№ п/п
	Наименование первичных средств
	Количество

	1
	Огнетушитель порошковый
	18

	2
	Огнетушитель углекислотный
	5

	3
	Кронштейн для огнетушителей
	6

	4
	Знак «Пожарный гидрант» (металл)
	45

	5
	Багор
	1

	6
	Лопата
	1

	7
	Лом
	1

	8
	Ведро конусное
	1

	9
	Пожарный кран
	12

	10
	Ранец переносной
	1

	11
	Громкоговоритель
	1

	12
	Трактор Белорус с плугом для опашки населенных пунктов
	1

Приложение №3
к постановлению администрации
Молодежного муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 28.03.2024 г. N 100

Перечень мест размещения первичных средств пожаротушения

	№ п/п
	Место размещения
	Наименование первичных средств
	Количество

	1.
	п.Молодежный, д.11, МУК СКЦ ДК Молодежный
	Огнетушитель порошковый
	5

	2.

	Огнетушитель углекислотный
	1

	3.

	Громкоговоритель
	1

	4.

	Пожарный кран
	10

	5.
	п.Молодежный, д.7, Администрация Молодежного муниципального образования
	Огнетушитель порошковый
	6

	6.

	Кронштейн для огнетушителей
	4

	7.

	Знак «Пожарный гидрант» (металл)
	45

	8.

	Ранец переносной
	1

	9.
	п.Молодежный, д.7а, МБУ ЖКХ Администрации Молодежного муниципального образования
	Багор
	1

	10.

	Лопата
	1

	11.

	Лом
	1

	12.

	Ведро конусное
	1

	13.

	Пожарный кран
	2

	14.

	Кронштейн для огнетушителей
	4

	15.

	Огнетушитель порошковый
	7

	16.

	Огнетушитель углекислотный
	4

	17.

	Трактор Белорус с плугом для опашки населенных пунктов
	1